
Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности, а также 

своевременности и полноты поступлений в краевой бюджет доходов от 

перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей ГУП КК «Камчатстройэнергосервис» (за 

исключением инвестиционных мероприятий)» 
 

утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 29.10.2018 № 28) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закона 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.2.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия:  

– оценка полноты и своевременности поступления в краевой бюджет 

части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей; 

– оценка эффективности использования ГУП КК 

«Камчатстройэнергосервис» краевого имущества. 

Объект контрольного мероприятия: Государственное унитарное 

предприятие Камчатского края «Камчатстройэнергосервис». 

Проверяемый период: 2016 – 2017 годы, иные периоды в случае 

необходимости. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 20.08.2018 года по 

07.09.2018 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 14.09.2018, 

с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с 

пояснениями и замечаниями.  

Пояснения и замечания от 27.09.2018 № 1278 рассмотрены 10.10.2018 

комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное 

заключение направлено в адрес Предприятия информационным письмом от 

11.10.2018 № 888/02. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Общий объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия 

составил 668754,0 тыс. рублей, в том числе средства краевого бюджета 

463352,1 тыс. рублей. 

2. В нарушение п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, а также п. 6 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости» не произведена государственная 

регистрация вещного права (права хозяйственного ведения) на 3 объекта 

недвижимого имущества. Кроме того, не осуществлена государственная 

регистрация 1 договора аренды недвижимого имущества Камчатского края. 

3. Из установленных плановых значений показателей Плана ФХД 

сформировались фактически: 
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– прочие расходы: в 2016 году с превышением на 89,7 % планового 

значения показателя, в 2017 году на 60,1 % выше планового значения. 

– чистый убыток: за 2016 год с превышением на 85,0 % планового 

значения показателя, в 2017 году в 2,8 раза больше планового показателя. 

Ежегодное невыполнение части показателей Плана ФХД 

характеризующих деятельность Предприятия свидетельствует о недостаточном 

качестве планирования. 

4. В нарушение п. 9 Положения по бухгалтерскому учету «Учет 

государственной помощи» ПБУ 13/2000, утвержденного приказом Минфина 

РФ от 16.10.2000 № 92 списаны в расходы: 

– сумма начисленной амортизации по основным средствам в 2017 году в 

сумме 74,7 тыс. рублей (в период проверки Предприятием средства субсидии в 

сумме списанной амортизации по основному средству (цветная 

рентгенотелевизионная установка) 74,5 тыс. рублей восстановлены в прочий 

доход); 

– сумма амортизации по сданным в эксплуатацию объектам в 2016 году 

1749,8 тыс. рублей, в 2017 году 3005,9 тыс. рублей. 

5. В нарушение п. 20 Положения по ведению бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом 

Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н искажена бухгалтерская отчетность по 

строке 2300 «Прибыль (убыток) до налогообложения» формы по ОКУД 

0710002 «Отчет о финансовых результатах», завышен убыток: в 2016 году в 

сумме 1749,8 тыс. рублей или 3,5 %; в 2017 году 3080,6 тыс. рублей или 4,9 %. 

6. В нарушение ст. 78.2 и ст. 79 БК РФ и п. 34.4 ст. 8 Закона Камчатского 

края от 16.12.2009 № 378 «О порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в государственной собственности Камчатского края» 

Министерством имущественных и земельных отношений решение об 

увеличении уставного фонда Предприятия на сумму бюджетных средств, 

переданных на капитальные вложения в рамках соглашений, не принималось.  

В период оформления результатов контрольного мероприятия 

Министерством имущественных и земельных отношений издано распоряжение 

от 11.10.2018 № 425-р об увеличении уставного фонда Предприятия на 

876051,6 тыс. рублей, приказом Аппарат Губернатора и Правительства от 

31.10.2018                    № 59-П утверждены изменения вносимые в Устав 

Предприятия в части увеличения уставного фонда предприятия до 1198879,2 

тыс. рублей и произведена государственная регистрация внесенных в Устав 

изменений. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского 

края генеральному директору Государственного унитарного предприятия 
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Камчатского края «Камчатстройэнергосервис», в котором с целью устранения 

выявленных нарушений предложить: 

2.1 Провести государственную регистрацию вещного права (права 

хозяйственного ведения) на следующие объекты недвижимого имущества: 

– нежилые помещения поз. 5, 9 1-го этажа, общей площадью 38,6 кв.м, в 

здании по ул. Ленинградская, д. 118; 

– нежилые помещения поз. 18-43 цокольного этаж; поз. 2-4, 10-14, 31 

первого этажа; поз. 8, 17, 19, 22, 23 второго этажа; поз. 12-16, 18-21, 25-43 

третьего этажа, в здании по ул. Ленинградская, д. 118, общей площадью 1610,3 

кв.м; 

– здание трансформаторной подстанции ТП-41, расположенное по 

адресу п. Паратунка, детский оздоровительный лагерь им. Ю. А. Гагарина. 

2.2. Провести анализа выполнения показателей эффективности 

деятельности и качества планирования деятельности предприятия, информацию 

о результатах проведенного анализа предоставить в Контрольно-счетную 

палату Камчатского края. 

2.3. Провести претензионную работу с целью понуждения арендатора 

произвести государственную регистрацию договора аренды недвижимого 

имущества Камчатского края от 01.12.2017 в соответствии с которым, 

Предприятие предоставило индивидуальному предпринимателю во временное 

владение и пользование нежилые помещения общей площадью 76,1 кв.м. 

третьего этажа в административном здании, расположенном по адресу: г. 

Петропавловск-Камчатский, ул. Светская, д. 35. 

 


